Протокол № 2
заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Хасанском муниципальном округе.

26.06.2024г.                                                                                           пгт. Славянка
Начало в 15:00 час.                                                                               ул. Молодежная, д.1
                                                                                                                конференц-зал
Присутствовали:

Степанов И.В.- глава администрации Хасанского муниципального округа, координатор трехсторонней комиссии;

Старцева И.В.- заместитель главы администрации Хасанского муниципального округа;
Горникова М.П. - начальник управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики администрации Хасанского муниципального округа;

Слепцова А.Б. - начальник финансового управления администрации Хасанского муниципального округа;

Сивак О.П. – ведущий специалист 1 разряда управления культуры, спорта, молодежной и социальной политики администрации Хасанского муниципального округа, секретарь трехсторонней комиссии;

Ворожбит Г.И. – заместитель начальника управления жизнеобеспечения администрации Хасанского муниципального округа;

Алексеева Е.А. – начальник МКУ «Управление образования Хасанского муниципального округа»;

Масеевская Т.А.- председатель координационного совета профсоюзных организаций Хасанского муниципального округа;

Зюзькова Е.В. – директор МБУ «Централизованная библиотечная система»;

Зайцев А.Н. – заместитель начальника отдела опеки и попечительства администрации Хасанского муниципального округа;

Абросимова Т.А.- директор по персоналу ПАО «Славянский СРЗ»;

Ларькин А.М.- директор терминала ООО СК «СЛТ»;

Смирнова Э.А.- начальник отделения КГКУ «ПЦЗН» в Хасанском муниципальном округе;

Махиня Е.Е.- главный врач КГБУЗ «Хасанская ЦРБ»;

Дьяков А.А. –председатель профсоюзной организации ПАО «Славянский СРЗ».

I. «Реализация мероприятий по внедрению в организации Хасанского муниципального округа концепции «Нулевого травматизма».
(Начальник отдела по государственному управлению охраной труда администрации Хасанского муниципального округа)
РЕШИЛИ:

1. Информация по вопросу не предоставлена, в связи с отсутствием докладчика. Принято решение вынести вопрос на следующее заседание комиссии.

II. «О деятельности ЖКХ (по отопительному сезону, по зимнему содержанию дорог, планы на летний период) на территории Хасанского муниципального округа»  (заместитель начальника управления жизнеобеспечения администрации Хасанского муниципального округа Г.И. Ворожбит)

2. Информацию докладчика принять к сведению (прилагается).
2.1. Рекомендовали для удачного прохождения следующего отопительного сезона произвести работы по замене наиболее изношенных участков теплотрасс, отремонтировать котельное оборудование в с. Барабаш и с. Безверхово. Также необходимо наиболее ветхие трубы заменить на новые из сверхпрочных современных материалов. Все работы необходимо провести до начала отопительного сезона.

III. « О мерах по реализации дополнительных гарантий права на обеспечение детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями».
(заместитель начальника отдела опеки и попечительства А.Н. Зайцев)

3.  Информацию докладчиков принять к сведению (прилагается).
3.1. Рекомендовали продолжить работу в данном направлении.

IV. «Об организации общественных работ на территории Хасанского муниципального округа».
(Смирнова Э.А.)
4. Информация докладчика принять к сведению (прилагается).

.
V. «О работе по организации трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет во время каникул».
(Смирнова Э.А.)

5. Информацию докладчика принять к сведению (прилагается).
5.1. Рекомендовали продолжать реализацию программы «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет». Продолжить информирование работодателей через социальные сети, телеканал Славянское телевидение.
5.2. Рекомендовали  МКУ «Управление образования администрации Хасанского округа» на 2025 год увеличить финансирование для  трудоустройства подростков в каникулярное время.

VI. «О мерах по организации оздоровительной кампании детей и молодежи в 2024 году».
(Алексеева Е.А.)
6.  Информацию докладчика принять к сведению (прилагается).
6.1. Рекомендовали  и в дальнейшем организовывать отдых и оздоровление детей, постоянно или преимущественно проживающих на Хасанского муниципального округа.

VII. «О рассмотрении проектов социально-значимых нормативных правовых актов (по мере необходимости)».
(стороны комиссии)

7. За второй квартал 2024 года социально-значимые нормативные правовые акты на рассмотрение комиссии не предоставлялись.

VIII. «О семейных трудовых династиях на предприятиях Хасанского муниципального округа».
(профсоюзы, работодатели)

8. Указом Президента Российской Федерации от 22.11.2023 N 875 наступивший 2024 год объявлен Годом семьи. В связи с чем, всем градообразующим предприятиям Хасанского муниципального округа направлены письма с рекомендациями по предоставлению кандидатур семейных трудовых династий.

И.о. главы администрации Хасанского
Муниципального округа,
координатор трехсторонней
комиссии                                                                                                                  И.В. Старцева

Секретарь комиссии                                                                                                О.П. Сивак

[bookmark: _Hlk170724315]Информация
ко второму вопросу «О деятельности ЖКХ (по отопительному сезону, по зимнему содержанию дорог, планы на летний период) на территории Хасанского муниципального округа»
Отопительный сезон 2023-2024гг.  начался организованно и в срок, а проходил без срывов и масштабный аварий на магистральных теплосетях и тепловых узлах. Возникавшие неполадки устранялись оперативно и в отведенные на это нормативы. На котельных всегда имелся запас топлива, необходимый для бесперебойной работы тепловых узлов.
Ежегодно на период отопительного сезона КГУП «Примтеплоэнерго» набирают 3000 кочегаров, мастеров, это временные рабочие. По окончании отопительного сезона увольняют, а перед стартом сезона вновь их берут в штат.
Что касается создания современной, комфортной и надежной транспортной инфраструктуры одна из главных задач национального проекта "Безопасные качественные дороги", который начался по инициативе Президента России Владимира Путина.
В 2024 году в Хасанском округе продолжатся работы по ремонту дорог краевого значения.
По нацпроекту в муниципалитете будут отремонтированы три участка дороги Раздольное – Хасан;
Раздольное – Хасан с 168,1 по 179,9 км,
Раздольное – Хасан – Безверхово с 8,5 по 15,5 км,
Раздольное – Хасан – Зарубино с 6,5 по 10,9 км.
На средства краевого бюджета в порядок приведут также три участка региональных дорог:
Раздольное – Хасан – Славянка: с 0 по 6,5 км,
Раздольное – Хасан со 199 по 204 км,
Раздольное – Хасан – бухта Посьет с 0 по 3,5 км.
         Ремонтные работы по ремонту дорог идут полным ходом.
         Также на территории Хасанского муниципального округа ведутся работы по строительству  универсальных спортивных и игровых площадок, благоустройству общественных территорий в Безверхово, Краскино, Барабаше и Славянке.
          В планах муниципалитета строительство круглогодичного курорта на территории Хасанского муниципального округа.
          Новый туристический центр сможет принять первых курортников в 2030 году и будет обслуживать 500 тысяч путешественников в год. Создание мегакурорта позволит снизить антропогенную нагрузку на особо охраняемые природные территории Приморского края — национальный парк «Земля леопарда» и Дальневосточный морской заповедник.

Информация
к третьему вопросу «О мерах по реализации дополнительных гарантий права на обеспечение детей – сирот и детей. Оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями».

Всего на учете в отделе опеки и попечительства администрации Хасанского муниципального округа состоит 167 несовершеннолетних, из них: 66 несовершеннолетних находятся под опекой (попечительством), 28 – в приемных семьях, 26 воспитанников  - в государственном учреждении.
На 26.06.2024 года в списке на жилье состоит 81 человек, из них 12 человек, это те лица у которых есть решения суда, вступившие в законную силу до 2019 года – обеспечивает администрация приморского края:
- из них в возрасте от 14-18 лет – 28 человек;
- из них в возрасте от 18 лет – 53 человека.
За период с 01.01.2021 по 01.06.2024 года выдано лицам из числа детей-сирот жилых помещений:
2021 год – 30 квартир;
2022 год – 11 квартир;
2023 год – 11 квартир;
2024 год 1 полугодие – 5 квартир.

Информация
к четвертому вопросу «Об организации общественных работ на территории Хасанского муниципального округа».

Общественные  работы — это работы временного характера. Заявителями являются граждане, зарегистрированные с центре занятости населения в целях поиска подходящей работы, и граждане, признанные в установленном порядке безработными. Преимущественное право на участие в общественных работах предоставляется безработным гражданам, не получающим пособие по безработице и безработным гражданам, состоящим на учете в центре занятости населения свыше 6 месяцев. При трудоустройстве, если у гражданина за последние 12 месяцев есть стаж работы, то он трудоустраивается без снятия с учета и получается по окончании месяца работы пособие по безработице и материальную поддержку в размере 2500 рублей. По окончании общественных работ гражданин может вернуться в центр занятости и продолжить состоять на учете, либо продолжить трудиться у работодателя ужу на постоянной основе.

	Информация
к пятому вопросу «О работе по организации трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет во время каникул».

По состоянию на 25.06.2024 г. трудоустроено 149 несовершеннолетних граждан. В этом году с нами впервые сотрудничает ООО Стивидорная компания "СЛТ", которые трудоустроили 8 человек по профессии сортировщик материалов и изделий из древесины.
ООО «ГК «Теплое море» - трудоустроено 10 человек и еще двум выдано направление.
ПАО «Славянский СРЗ» - 4 человека.
Остались не трудоустроенные МБОУ СОШ:  Краскино — 12 чел.,
Славянка № 1 — 17 чел. (8 получили направления),
Славянка № 2 — 13 чел. (9 человек под вопросом — может не хватить финансирования).

Информация
к шестому вопросу «О мерах по организации оздоровительной кампании детей и молодежи в 2024 году».

На территории Хасанского муниципального округа в 2024 году функционируют 11 лагерей труда и отдыха (ЛТО), 12 оздоровительных лагерей дневного пребывания детей, и 2 частных загородных лагеря: детский тематический лагерь «Заповедный меридиан»  детский летний оздоровительный лагерь «Тхэквандо».
Все организации отдыха и оздоровления детей включены в типовой реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Приморского края, в котором обозначена информация о каждом оздоровительном лагере и лагере труда и отдыха.
В апреле и  мае состоялась приемка оздоровительных лагерей дневного пребывания детей, а также загородных тематических лагерей.
Для получения возможности осуществлять работу лагерей летом 2024 года, все учреждения получили положительные санитарно-эпидемиологические заключения от  Роспотребнадзора.
За первую смену летней кампании 2024 года, летние оздоровительные лагеря дневного пребывания приняли 1061 ребенка.  Из них:
- 826 человек на базе образовательных организаций;
- 235 человек в загородных лагерях.
Так же во время первой смены летней кампании 2024 года, планируемый охват детей в лагерях труда и отдыха дневного пребывания (ЛТО) составил 345 человек.
Детский тематический лагерь «Заповедный Меридиан» планирует 3 смены, охват детей – до 150 человек в смену.
Детский летний оздоровительный лагерь «Тхэквандо» планирует 3 смены, охват детей – до 100 человек в смену.
В бюджете образовательных учреждений предусмотрены денежные средства на организацию летнего отдыха и занятости детей в возрасте от 6,5 до 17 лет: на ЛТО – 450 тыс. руб.; оздоровительные летние лагеря – 3 846,9 тыс. руб.
Стоимость одного дня пребывания в ЛТО – 100 руб., в оздоровительном лагере при трехразовом питании: 203,76 рублей - дети от 6,5-10 лет и 229,80 рублей – дети  от 10 – 15 лет.
Организации отдыха детей и их оздоровления, организованных на базе образовательных учреждений работают на основании программы, утвержденной директором организации. Каждая программа имеет свое направление, такое как спортивное, творческое, патриотическое. Все программы включают мероприятия по патриотическому воспитанию, профилактические мероприятия по безопасности детей в каникулярное время (безопасность дорожного движения, безопасность на водных объектах, пожарная безопасность и т.д.), также  мероприятия, проводимые в рамках Года Семьи и соблюдения здорового образа жизни (праздники, викторины и мастер классы).